Aurelium Victorem igitur conjicit primum de Cäsaribus librum et eum quidem in Pannonia inferiore, cui legatus a. 361 p. Chr. praepositus erat, deinde Romae majore otio melioribusque adjumentis usum historiam imperatorum copiosiorem scripsisse, unde Epitome sit hausta. Quae cum ita sint, non opus erit ad Cohnii verba pluribus respicere.

Equidem Jeppii sententiam rejiciendam esse non temere putem, cum multa nobis occurrant, quibus probari videatur. Quid? Auctores veteres saepissime libros suos ubiores in Epitomen coegisse, quis est quin sciat? M. Terentius Varro, doctissimus ille vir, nonne antiquitatum libros XLI ipse in brevius rededit? Idemque Imaginum libros XV et opus illud copiosum de lingua latina non ipse propria manu Epitoma circumscrispsit? Fenestellam item annales suos in angustum redegisse non satis constat? Sed quid plura de hac re disputem, cum vix cuiquam dubia sit? — Dixerit tamen quispiam, exemplis illis tantum demonstrari, ab usu veterum scriptorum non abhoruisse suos libros ubiores in Epitomen cogere, non confirmari Jeppii sententiam, qua Aurelium Victorem, libello de Cäsaribus Pannonia confecto, Romae historias pliores scripsisse censeat. Recte, nam in ea re a viro doctissimo dissentio, quod puto Aurelium Victorem ex historiis suis exscripsisse librum de Cäsaribus. Primum enim ignoro exempla, quibus nitatur illa Jeppii sententia, deinde si recte judicavisset, non dubitaverim quin auctor libelli in Pannonia confecti de situ locorum Pannonicorum rebusque ibi gestis accuratius narraturus fuerit; sed frustra talia quaeras, cum Epitomator omnia quae ad terram illam pertinebant cum diligentia ex fonte suo hauserit¹⁸). Quodsi mecum consentias, facilius intellegas quo factum sit, ut unus sonus totius orationis in libro de Cäsaribus sit idemque stilus, ut multitudo sententiarum judiciorumque nobis occurrat, ut ,quamvis parvus sit liber, tamen cum

16) Enmann I. c. p. 340 sqq. Wölfflin Mus. Rhen. vol. XXIX p. 282 sqq.

17) Cohn p. 8.

18) cf. Epit. I, 7. 8. II, 9. XVI, 12. XIX, 2. XXIX, 1. XXXIII, 1. XXXVII, 3. 4. XL, 10. 16. XLI, 5. 13. 25. XLII, 4. Praeterea inspicias velim XLIV, 1. XLV, 2. 8. XLVII, 1. XLVIII, 1.

cf. Cohn I.c. p.33. Epitomator in vita Tiberii, recedens a Suetonio tradit Pannoniā, non Moesiam a Sarmatis esse direptas, id quod cuivis sedum populorum illorum situm animo complectenti apparebit.

imago quaedam dilucida scriptoris nostri appareat tum virtutes ejus mirum quantum eluceant¹⁹⁾). Habemus librum integrum attamen excerptum, nec jam miramur, quod de vita auctoris instruimus²⁰⁾.

Neque in ea re est haerendum, quod Breviator saepius ab Epitomatore et rebus ipsis et verbis usitatis et ordine rerum recedit, nam qui ex suo libro desumat, ei liberius fonte uti licere, quis neget, cum praesertim certo consilio, diversissimo ab Epitomatore, quo minime res quam plurimas in libellum conferre ejus interesset, novum librum confidere studeret. — Mitto hoc loco quaerere, quomodo factum sit ut in prioribus tantum undecim capitibus Epitome et liber de Cäsaribus conspirent. Per multa afferre licet, quorum illud non levissimum sit, quod Cohn²¹⁾ ipse conjicit, Epitomatorem in libris posterioribus ex fonte ipso Aurelii Victoris hausisse. Etsi enim prorsus alia ratio inter auctores nostros post vitarum caput undecimum intercedit, tamen non modo necessitudinem quandam in omnibus fere vitis perspicuum esse sed etiam pluribus locis miram verborum congruentiam inveniri scimus. Cujus rei duo quidem exempla afferit Cohn p. 22²²⁾, sed luculentissimum eum fugit, quod extat in Epit. 41, 2 et in libro de Cäs. 40, 2.

EPIT. 41, 2.

Hic (Constantinus) dum juvenculus a Galerio in urbe Roma religionis specie obses teneatur, fugam arripiens, atque ad frustrandos insequentes publica jumenta, quaqua iter egerat, interfecit et ad patrem in Britanniam pervenit: et forte iisdem diebus ibidem Constantium parentem fata ultima perurgebant. Quo mortuo cunctis qui aderant annitentibus, sed praecipue Eroco, Alamannorum rege, auxili gratia Constantium comitato, imperium capit.

Ex Aurelii vero ipsius opere ea fluxisse, vix quisquam judicabit, cum intellegi non possit, qua re commotus his tantum locis verba fontis presserit Epitomator, cum in prioribus capitibus ad verbum fere exscriperit.

Sed aliud accedit, quo satis luculenter apparere mihi videatur, Epitomatorem in vitis posterioribus ad alium fontem se vertisse. Quamquam enim facilime fieri potest, ut etiam unus idemque scriptor, qui certum consilium secutus, suas historias ubiores excerpit, his illis rebus omissis imperatoris imaginem, ut ita dicam, paullo immutatam reddat, tamen veri dissimillimum est, Epitomatorem si Aurelium ipsum inspexisset in vita moribusque imperatorum nonnullorum describendis et dijudicandis adeo a fonte dissersum fuisse. Liceat mihi paucis exemplis demonstrare, quod discrimen hac in re intercedat inter Breviatorem et Epitomatorem.

Animum intendas velim ad imperatores, Illyricorum indigenas²³⁾, quorum Breviator vel potius Aurelius Victor acrem judicem se non praebet. Diocletiani quidem vitia etsi silentio non praeterit (cap. 39, 2—7 f et ejusd. cap. § 47) tamen addit § 8: „Verum haec in Valerio obducta ceteris bonis; eoque ipso, quod dominum dici passus, parentem egit: satisque constat, prudentem virum edocere voluisse, atrocitatem rerum magis quam nominum officere“ et eum et ceteros Illyricos Maximianum Herculium, Julium Constantium, Galerium Maximianum Armentarium, quamquam humanitatis artibus parum imbuti erant, satis optimos rei publicae laudibus effert. Magnopere praeterea admiratur, aliis alia aestimantibus, „quod Diocletianus, celebrato regni vicesimo anno valentior curam reipublicae abjecit“ et „quamquam veri gratia corrupta sit, ei tamen excellenti natura videtur ad communem vitam, spreto ambitu, descendisse“. (39, 48) Mortem sibi ipsum per formidinem Diocletianum consivisse, non commemorat²⁴⁾.

19) Cohn l. c. p. 15.

20) cf. supra p. 2.

21) l. c. p. 23.

22) l. c. Cäs. 33, 16 — Epit. 33, 2. Cäs. 34, 3 — Epit. 34, 3.

23) de Cäs. 40, 1.

24) Epit. 39, 7.

de CAES. 40, 2.

Quod tolerare nequiens Constantinus fugae commento, quum ad frustrandos insequentes publica jumenta, quaqua iter egerat, interficeret, in Britanniam pervenit: nam is a Galerio religionis specie, ad vicem obsidis tenebatur. Et forte iisdem diebus ibidem Constantium patrem vitae ultima agebant. Quo mortuo cunctis qui aderant annitentibus imperium capit.

Neque minus abhorret Breviatoris judicium de Herculio ab iis, quae Epitomator censet. Breviator de eo dicit (39, 17): „Maximianum statim, fidum amicitia quamquam semiagrestem, militiae tamen atque ingenio bonum, imperatorem jubet (sc. Diocletiam²⁵). Libidinem Herculii reticere quidem non potest²⁶, neque impotentiam animi, qua ad imperium iterum petendum excitabatur, sed ad ignoscendum vel excusandum animum inclinat, cum dicit 40, 5 Maxentium „retractante diu patre Herculio“ esse creatum imperatorem et postea § 21 ejusd. cap. Herculium, natura impotentiores, simul filii segnitiae metuentem, inconsulte imperium repetivisse. Quod autem Constantino, imperatori dilectissimo offecit eumque offici specie dolis compositis acerbe tentavit, jure interire debuit²⁷). Sed ex his ipsis verbis „jure tandem interierat“, elucere mihi videtur, auctorem de Cäsaribus libri sortem imperatoris Illyrici doluisse.

Immane quantum discrepat hoc judicium ab Epitomatoris verbis: „Aurelius Maximianus, cognomento Herculius, ferus natura, ardens libidine, consiliis stolidus, ortu agresti Pannonioque“ . . .

De Galero Maximiano Armentario Epitomator item bene existimat²⁸) sed neglegendum non est discrimen inter relationem utriusque scriptoris de morte hujus imperatoris, quamvis leve sit. Breviator enim in universum et ob id ipsum clementius vel indulgentius scribit (40, 9) „pauloque post vulnere pestilenti consumptus est“, cum Epitomator aperte et propalam dicat „consumptis genitalibus defecit“²⁹). Addit tamen statim illis verbis Breviator „cum agrum satis reipublicae commodantem, caesis immanibus silvis atque emiso in Danubium lacu Pelsone apud Pannonios fecisset. Cujus gratia provinciam uxoris nomine Valeriam appellavit“. Quae res apud Epitomatorem desideratur. —

De imperatoris Constantii moribus Breviator non agit, nisi ubi de omnibus imperatoribus Illyricis judicat³⁰). —

Vix denique quemquam fugiet, Breviatorem, discrepantem ab Epitomatore, nimium esse laudibus Constantini. Qui imperator ei fere deus esse videtur: „At memoria mea Constantimum, quamquam ceteris promptum virtutibus, adusque astra votis omnium subvexere. Qui profecto, si munificentiae atque ambitioni modum hisque artibus statuisset, quis praecipue adulta ingenia gloriae studio progressa longius in contrarium labuntur, haud multum abesset deo“³¹). De filio Constantini jussu ejus necato nihil dicit nisi (41, 10), „incertum qua causa patris judicio occidisset“³²), neque narrat Faustam conjugem, Constantini jussu, Helena matre excitante, esse interfactam³³.

Itemque desideramus, quod Epitomator 41, 14 memoriae prodit, imperatorem illum habitum regium gemmis et caput exornavisse perpetuo diademate³⁴).

Nec tamen Epitomator Constantimum debita laude fraudat, (41, 14) sed favore non ita captus est ut Breviator, qui vitia ejus omni modo obducere studet (de Cäs. 40, 15. 41, 20—21).

Sed ne longus sim in quaestione, quam absolvere commentatione mea mihi in animo non est, id dico more scriptorum veterum Aurelium quoque fortasse singulas historiarum partes edidisse, quarum primam, vitas imperatorum ab Augusto usque ad Dominitianum complexam, Epitomator solam in usum vocaverit. —

Alexander Enmann in libro, qui inscribitur „Eine verlorene Geschichte der römischen Kaiser etc.“³⁵) quaestionem de Aurelio Victore uberiore fontibusque Breviatoris et Epitomatoris volvit. Jam, ubi de

25) de Cäs. 39, 26.

26) 39, 46 Neque tamen cum haec agerent, extra vitia fuerunt. Quippe Herculius libidine tanta agebatur, ut ne obsidum corporibus quidem animi labem comprimeret.

27) de Cäs. 40, 22.

28) Epit. 40, 15.

29) Epit. 40, 4.

30) de Cäs. 39, 26. 40, 12.

31) de Cäs. 40, 14. 40, 26. 41, 2—4.

32) Epit. 42, 11. Fausta conjugi, ut putant, suggerente, Crispum filium necari jubet.

33) Epit. 41, 12.

34) Enmann l. c. p. 451: Ueberhaupt hat Aurelius Victor (Breviator noster) in Bezug auf die dunklen Punkte in Constantins Regierung sich Reserve auferlegt. Seine Beziehungen zu Constantius II oder auch nur die ungeheuchelte Bewunderung Constantius veranlasste ihn über diese und ähnliche Dinge flüchtig hinwegzugehen. So erwähnt er von dem Verwandtenmord nur die Hinrichtung des Crispus mit der vorsichtigen Bemerkung „incertum qua causa“ sqq.

35) cf. supra.

titulis disserui, memoravi, ab Opitzio hunc virum doctum dissentire, cum Aurelium pleniorum fuisse neget. Tantumque abest, ut ea, quae diligentia Opitzii admirabili necnon et permagna Wölfflinii doctrina eruta sunt hac in re, comprobet, ut contra eos vituperet, quod parum prudenter in quaestione ponenda et tractanda versati sint^{36).}

Sed videamus, quam sententiam ipse protulerit. Comparatis igitur Eutropii et Breviatoris libellis in eam descendit opinionem ut historiam quandam imperatorum perditam, cuius auctorem ignoremus, fuisse censeat. Substituit igitur in locum Victoris plenioris, historiam imperatorum adhuc ignotam. Quo ex opere et Eutropii breviarium et librum de Cäsaribus esse derivatum, Epitomes vero capita XI priora ex hoc, posteriora ex illo libello cum aliis esse conflata. Subsistamus in exquirendo ejus judicio de Epitomatoris fontibus in prioribus capitibus XI usitatis, qua de re agitur l. c. p. 396—407.

Ut jam initio brevi complectar, quae Enmann illo loco statuere enixus est, e quattuor fontibus illa capita Epitomes fluxisse putat, ¹⁾ e Suetonio ipso, ²⁾ ex Aurelio Victore (Breviatore nostro) ³⁾ ex excerptis quibusdam e Suetonii Cäsaribus factis „eine Blumenlese von Geschichtchen, von dicta et facta memorabilia, ⁴⁾ ex opere quodam ignoto. Quattuor igitur fontes in usum vocavisse dicitur auctor, quem omnes, qui opusculum ejus inspexerunt, parum operae ac laboris consumpsisse in-vitis imperatorum conscribendis, rectissime judicent. Eoque magis hoc viri doctissimi judicium miror, cum confero ea, quae p. 347 de Eutropio dixit: „Wenn man sich nur einigermassen in das Wesen einer derartigen Arbeit hineindenkt, so kann man die Vermutung nicht verwerfen, dass auch die kleinen Stücke, die bald bei Victor (Breviator), bald bei Eutrop den Zusammenhang jener Parallelstellen unterbrechen, ebenfalls Bestandteile der gemeinsamen Vorlage sind. Die entgegengesetzte Ansicht müsstē ein künstliches Mosaik aus verschiedenen Quellen, peinlich und konsequent durchgeführt, voraussetzen. Wie viel weniger wahrscheinlich das für Autoren der späten Kaiserzeit ist, liegt auf der Hand³⁷⁾“.— At Epitomatorem quattuor fontibus esse usum Enmann vult! Quae sententia adeo non probabilis est, ut vix intellegatur, qua re commotus Enmann ad eam descenderit^{38).}

Et ut alia hic omittam, hoc tantum quaeram, quid tandem Epitomatorem pelleixerit, ut Breviatorem primarium fontem sibi eligeret, quem sibi minime suffecturum esse sciret, quid, ut post vitam Domitiani seponeret? Sed ne eundem quidem se praestitit Epitomator, Enmanni sententia, in libro Breviatoris usurpando cum neque in Augusti, Galbae, Othonis, Vitelli vitis librum de Cäsaribus inspicret, et nonnullis locis, ubi haud dubie eum ante oculos habuisse putatur, verbis recederet. Nam quid aliud volunt verba: § 16 (in vita Vespasiani) ist mit Benutzung folgender Phrasen Victors (Brev.) geschrieben: ex-sanguis (9, 1 exsanguem) ab Augusti morte (9, 11 alter ab Augusto) und saevitia tyrannorum (9, 9 extinctis saevitia tyrannorum plerisque). Im Leben des Titus ist § 3 hic ubi patriae curam suscepit honorificentia ac pecuniae contemtu nachgebildet Vict. 10, 1. postquam imperium adeptus est — clementiaque ac muneribus, etc.^{39).}

Recte quispiam quaesiverit, cur non ad verbum exscriperit, praesertim cum Enmann contendat, Breviatoris verba ab Epitomatore immutata reddi^{40).} — Quid? quod Enmann de vita Augusti censet: pri-mum Epitomatorem fontem uberiorem excerpere conatum esse, deinde, celeriter fatigatum, breviorem in usum vocasse, unde ad verbum exsribaret? Uberiorem illum fontem sine dubio Suetonium fuisse putat^{41).} Quis

36) Enmann l. c. p. 397. Bei aller Achtung vor der Sorgfalt der Opitz'schen Untersuchung und vor den lehrreichen sprachlichen Bemerkungen Wölfflins, scheint mir weder das Problem auch nur einigermassen scharf genug gefasst worden zu sein, noch scheint man sich von der Beschaffenheit der zu behandelnden Geschichtsberichte eine genügend klare Vorstellung gebildet zu haben! — p. 398. Man verzerrte das Bild des Autors (Breviator) vollständig, nur um die Befriedigung einer oberflächlichen Lösung der Quellenfrage zu haben!! Man fühlt sich versucht, daran zu erinnern, dass Quellenuntersuchungen nicht wie mathematische Exempel anzufassen sind, wo durch Einführung eines x und y eine glatte Lösung zu erzielen ist. (Discent Opitz et Wölfflin ab Enmann!) Ueber ihren textkritischen und sprachlichen Bestrebungen scheint die Philologie (l. c. Opitz et Wölfflin) es bisweilen zu vergessen, dass die historischen Werke des Altertums nicht blosse überlieferte Texte, sondern litterarische Erzeugnisse von Individuen mit Fleisch und Blut sind! — — — Hier, wie Opitz p. 210 es thut, das Beispiel des Xiphilinos, eines mittelalterlichen Mönches heranzuziehen, der gedankenlos und roh genug war, um vier persönliche Bemerkungen aus Dio wörtlich abzuschreiben, das zeigt recht hübsch, an welchen Idealen sich die Vorstellungen über antike Historiker lange Zeit hindurch gebildet haben! —

37) cf. Enm. p. 359.

38) cf. Cohn l. c. p. 40. „Qui (Eutropius) quinquam cum Nostro (Epitom.) interdum conspirat, tamen tantum abest ut credibile sit, a Nostro eum ipsum inspectum esse, ut neminem esse putem. qui Epitomatorem prium Victorem (Breviat.) alterum Suetonium, tertium nescio quem (cui additamenta debeat) quartum denique sex locis Eutropium secutum esse contendat.“ Cohn Enmanni dissertationem non legit.

39) Enm. l. c. p. 403.

40) p. 403 die Entlehnungen aus Aurelius Victor (Brev.) sind leicht daran kenntlich, dass sie wie die aus Eutrop ganz wörtlich sind.

41) Enm. l. c. p. 405.

autem est, qui non admiretur, quod ne in illo quidem satis habuit Epitomator sed hinc illinc contulit, ut fontem uberrimum augeret, immutaret, quod deinde sensim et pedetentim ad alterum breviorem vel potius brevissimum fontem se vertit, a quo tamen paulo post descivit?

Sed diutius in hac quaestione verser necesse erit, nam video et Ludovicum Jeep et Eduardum Wölfflin, viros doctissimos, cum Enmanno consentire, Suetonium ipsum ab Epitomatore esse usurpatum.

Optime autem Wölfflin l. c. p. 282 sqq. observavit, Breviatorem et Epitomatorem in opusculis conscribendis diversum finem spectavisse, cum ille historiam imperatorum Romanorum, hic vitarum imperatorum descriptionem et imaginem posteris tradere sibi proponeret. Alter igitur alterum consilium secutus ex Aurelii libro sumpsit, quae idonea esse videbantur, et ita quidem, ut ille, quae ad vitam privatam imperatoris spectabant, velut originem, annos, quos quisque regnabat, qua vitae aetate mortuus est, virtutes, vitia, alia plerumque omittit, hic, quae ad moderatorem tantum rerum publicarum pertinebant, neglegeret.

Huc accedit, quod Epitomator materiam certo consilio digessit, cum initio de nomine, origine, imperii tempore, in fine de aetate imperatoris enarrat. A Breviatoris quidem consilio Epitomatoris dispositio abhorruit, nec tamen mihi persuadere possum, in Aurelii quoque opere omnes eas res defuisse, ut Epitomator cogeretur aliunde haurire velut ex Suetonio, sententia Wölfflinii⁴²⁾. Namque primum Breviator eas res minime repudiavit et si paucis locis profert, quot annos natus imperator obierit, talia fontis propria fuisse satis constat. cf. cap. 3. 8. 10. 11. 16. 41. Wölffl. l. c. p. 289⁴³⁾. Per multa deinde in libello Breviatoris nobis occurunt, quae docent, Aurelium Epitomatori nova quaeque captanti satis materiae suppeditasse, ut non esset, cur ad Suetonium confugeret. Mentionem facio de iis, quae a Breviatore de moribus Caligulae, de conchis umbilicisque ejus jussu in ora maris Oceani lectis, quae de Claudio vitaisque conjugum ejus, de Neronis sceleribus narrantur, quae de Phoenice apud Aegyptum visa, de insula in Agaei mari repente emersa nocte, qua lunae defectus acciderat, de prodigiis Caesarum Claudio gentis finem denuntiantibus prolata sunt, alia — satis testantur, Aurelium plus praebuisse, quam ex opusculo Breviatoris eluceat. Quae nos admonent, ne omnia, quae cum Suetonio consentiunt, ex eo ipsius ~~assumpta esse putemus~~, cum vix quisquam contendat, Breviatorem quoque ipsis oculis Suetonium inspexisse. Enmann quidem dubitat l. c. p. 431 cum dicit: Ohne leugnen zu wollen, dass Victor (Breviator) direkt Sueton benutzt haben könne, glauben wir doch als seine Hauptquelle einen Autor bezeichnen zu müssen, der zu Sueton in ähnlichem Verhältnisse stand, wie die von uns statuirte zweite Quelle Eutrops. (i. e. Victor noster p. 414.) Sed de hac re infra videbimus.

Eoque magis deinde miror, quod Wölfflin censet, Aurelium scripsisse consilio Breviatoris imperatorem tantum et rerum publicarum rectorem spectantis, cum ipse sibi persuaserit Suetonio eum fonte primario saepissimeque ad verbum esse usum neque intellegatur, quibus rebus adductus Epitomator, de vitis imperatorum scripturus, ad fontem se verterit, quem sibi minime sufficere sciret.

Accedit aliud non minus grave. Veri dissimillimum est, Epitomatorem cuius, ut jam supra dixi, non erat, consumere multum operae laborisque in materia diversis ex operibus et opusculis conferenda et in unum corpus confundenda, sed qui Aurelium plerumque ad verbum transcribebat et opus ejus ita in angustum cogebat, ut magnos locos, nexus sententiarum neglecto, omittere quam sententiam paucis verbis reddere praferret — omnia ex Suetonii vitis hausta data opera commutavisse, nam discrepat cum eo verbis, concinit re⁴⁴⁾. Ego quidem mihi eo minus id persuadere possum, quod, ut postea videbimus, saepius ex